
Senát chce snadnější přístup k informacím a
pro E. Beneše Řád TGM
Senát se dnes rozhodl nominovat
prezidenta Edvarda Beneše na Řád Tomáše Garrigua Masaryka.
Vyznamenání by měl podle senátorů prezident Václav Havel udělit i
dalším 35 osobnostem. Horní komora se shodla také na tom, že by
úřady měly lidem umožnit snadnější přístup k informacím.

Senát se dnes rozhodl nominovat
prezidenta Edvarda Beneše na Řád Tomáše Garrigua Masaryka.
Vyznamenání by měl podle senátorů prezident Václav Havel udělit i
dalším 35 osobnostem. Horní komora se shodla také na tom, že by
úřady měly lidem umožnit snadnější přístup k informacím. Zamítla
naopak kvůli poslaneckým úpravám novelu vlastního jednacího řádu,
která se týkala posuzování mezinárodních smluv.
Na poslední schůzi před prázdninami senátoři souhlasili s
několika bilaterálními ekonomickými smlouvami a vzali na vědomí
informaci vlády o přeletech a průjezdech spřátelených
zahraničních vojenských jednotek přes české území.
Projednávání nominací na státní vyznamenání podle očekávání
vyvolala spor o to, zda má horní komora nyní navrhovat i druhého
československého prezidenta. Benešovy poválečné dekrety, které se
týkají odsunu sudetských Němců, se totiž staly předmětem
předvolebních bojů. Jejich zrušení ještě před vstupem Česka do EU
požadují někteří němečtí, rakouští i maďarští politici. O tom,
zda Beneš dostane Řád TGM, rozhodne prezident Václav Havel.
Novelou zákona o svobodném přístupu k informacím se Senát
rozhodl zabránit úředníkům v neoprávněném požadování finančních
záloh od žadatelů o informace. Úředníci by nesměli ani podle své
libovůle odmítat poskytnutí informací s odkazem na obchodní
tajemství nebo ochranu osobních údajů. Na druhou stranu by se ale
mohli snáze vypořádat s notorickými stěžovateli.
Novelu svého jednacího řádu senátoři odmítli kvůli tomu, že
jim sněmovna upřela právo odmítnout mezinárodní smlouvu i možnost
schvalovat smlouvu dříve než poslanci, čemuž Ústava na rozdíl od
projednávání návrhů zákonů nebrání. Senát proto do schválení nové
novely jednacího řádu přijal vnitřní pravidla pro projednávání
mezinárodních smluv.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

